

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2018	2017
Immobilizzazioni		
Immobilizzazioni immateriali		
Software	11.565	14.833
Totale Immobilizzazioni immateriali	11.565	14.833
Immobilizzazioni materiali		
Immobili	205.319	257.807
Immobili Esteri	73.237	82.414
Automezzi	-	-
Mobili e arredi	15.029	9.734
Macchinario ufficio	13.378	16.860
Attrezzature diverse	908	1.363
Totale Immobilizzazioni materiali	307.871	368.178
Immobilizzazioni finanziarie		
Azioni	8.125	8.336
Partecipazione a altri enti	150.500	500
Azioni Banca Popolare Etica	258	258
Totale Immobilizzazioni finanziarie	158.883	9.094
Totale Immobilizzazioni	478.319	392.105
Attivo circolante		
Crediti per progetti		
da Imprese e Fondazioni	498.403	596.972
da Enti Governativi Internazionali	6.812.980	3.086.838
da Organizzazioni Intergovernative	47.595	311.631
da Agenzie Internazionali	37.286	97.919
da Unione Europea	4.120.911	7.856.969
da Nazioni Unite	2.276.920	5.149.211
da Enti Governativi Italiani	1.432.628	2.014.572
da Enti Locali Italiani	-	-
da Partner	366.347	167.225
Totale Crediti per progetti	15.593.070	19.281.337
Crediti diversi		
Crediti diversi	68.091	114.086
Crediti per pronti contro termine	-	-
Anticipi a collaboratori	2.703	3.241
Depositi cauzionali	8.793	9.270
Totale Crediti diversi	79.587	126.597
Disponibilità liquide		
Denaro e valori in cassa	9.578	16.626
Depositi bancari	6.390.163	5.326.262
Depositi postali	1.225.961	1.204.559
Titoli	327.749	458.522
Depositi all'estero per progetti da rendicontare	3.313.870	4.990.488
Totale Disponibilità liquide	11.267.321	11.996.457
Totale Attivo circolante	26.939.978	31.404.391
Ratei e risconti		
Risconti attivi	67.176	84.369
Ratei attivi	10.723	35.047
Totale Ratei e risconti	77.899	119.416
TOTALE ATTIVO	27.496.196	31.915.912
Fidejussioni		
Terzi per fidejussioni rilasciate	1.802.797	1.547.785
Totale Fidejussioni	1.802.797	1.547.785
Impegni		
Impegni per progetti	256.972	483.154
Totale Impegni	256.972	483.154

PASSIVO	2018	2017
<i>Patrimonio netto (al netto gestione esercizio)</i>		
Riserva fondazione (non utilizzabile)		
Riserva di Dotazione	200.850	200.850
Patrimonio immobilizzazioni estero	-	93.535
Riserva Disponibile per progetti		
Utile e perdite portate a nuovo	- 923.287	- 391.418
Fondi per progetti da completare	5.222.813	5.614.231
<i>Totale Patrimonio netto (al netto gestione esercizio)</i>	4.500.376	5.517.198
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>		
Fondo trattamento fine rapporto	567.039	474.092
<i>Totale Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>	567.039	474.092
<i>Debiti</i>		
Debiti tributari e previdenziali	274.399	239.104
Debiti diversi	906.981	969.168
<i>Totale Debiti</i>	1.181.380	1.208.272
<i>Ratei e risconti</i>		
Ratei e risconti	206.223	236.587
Fatture a pervenire	182.255	187.794
Risconti passivi di Progetto	20.858.923	24.291.969
<i>Totale Ratei e risconti</i>	21.247.401	24.716.350
TOTALE PASSIVO	27.496.196	31.915.912
<i>Fidejussioni</i>		
Terzi per fidejussioni rilasciate	1.802.797	1.547.785
<i>Totale Fidejussioni</i>	1.802.797	1.547.785
<i>Impegni</i>		
Impegni per progetti	256.972	483.154
<i>Totale Impegni</i>	256.972	483.154

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

<i>Proventi per progetti</i>	2018	2017
da Imprese e Fondazioni	1.405.693	1.026.246
da Enti Governativi Internazionali	3.099.816	7.954.797
da Organizzazioni Intergovernative	372.793	1.039.012
da Agenzie Internazionali	239.933	160.955
da Nazioni Unite	7.332.565	6.942.371
da Unione Europea	6.885.581	6.646.081
da Enti Governativi Italiani	2.219.624	1.372.502
da Enti Locali Italiani	56.582	6.182
<i>Totale Proventi per progetti</i>	21.612.587	25.148.146
<hr/>		
<i>Oneri per progetti</i>		
Africa subsahariana	8.010.015	10.909.284
Asia	3.421.705	5.617.191
America	2.674.859	3.722.348
MENA	6.069.923	3.778.139
Europa	2.551.168	2.007.938
<i>Totale Oneri per progetti</i>	22.727.670	26.034.900
<hr/>		
MARGINE DI PROGETTO	- 1.115.083 -	886.754
<hr/>		
<i>Entrate per progetti</i>		
da Privati	3.623.739	4.031.955
da 5xmille	246.704	255.188
Altri proventi di progetto	548.261	406.131
<i>Totale Entrate</i>	4.418.704	4.693.274
<hr/>		
<i>Uscite</i>		
Altri oneri di progetto	682.468	731.371
Costo del lavoro	1.612.082	1.524.597
Costi generali	437.378	471.032
Costi per raccolta fondi	1.466.687	1.489.642
Ammortamenti	90.187	111.080
<i>Totale Uscite</i>	4.288.802	4.327.722
<hr/>		
Oneri e proventi finanziari	972	1.427
Oneri e proventi straordinari	60.922	128.357
<hr/>		
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	- 923.287 -	391.418

